.i. discurrit. ille sepe resistit. i. reflectit obicef. i. obiectiōe
 soluti sari. i. rupti lapidis. rupi. i. d̄ mote. **Nota** sim illi
 tudo quā pb̄ia p̄cedit ē ita. Sicut sydera consueta nobis lu
 cere 7 terrā illuminare cessat h̄ facere p̄ interpositionē nu
 bū. obscuraz. sic itellēct⁹ 7 rō q̄ lucet 7 illuminat hoies in
 cognitiōe vitatis ipediunt caligie p̄urbationū. **Nota**
 q silitudō sedī creplū in h̄ cōstitit. Sicut aqua maris ma
 nente clara ad modū vitri. visus pōt eā penetrare 7 viderē
 q̄ sunt sub aqua. s; si turbat illa p̄ vey tūc obstat visui. sic
 aius hoies qe⁹ nō ipedit iudiciū rōnis. s; si moueat 7 tur
 bat affectiōe tp̄alinz. statim obstat rōni ipediēs ei⁹ iudi
 cius. **Nota** q silitudō tertii creplū talis ē sicut aq cura
 rēs de altis mont⁹ libere recto tramite p̄cedit. 7 p̄ obsta
 culū lapidis q̄ resoluūt de mote ipedit ne recte p̄cedat sic
 rō libera nō ipedita recte iudicat. si aut rō afficit motibus
 affectuz ipedit in iudicio 7 veritatis cognitiōe. **Nota**
 q rupes ē moles lapidea siue mōs lapideus. sed saxuz est
 pars resoluta a rupe. idest a monte.

Tu quoqz si vis
 Lernerere verum:
 Rarpere callem
 Velle timorem
 Nec dolor affit
 Anctaqz frenis

In mine claro
 Tramite recto:
 Gaudia pelle
 Spemqz fugato
 Nubila mens est
 Nec vbi regnant.

Tu quoqz si vis. **Idic** pb̄ia hortat ad fugā p̄urbatio
 nū siue affectiōnū ai dicēs. Si tu vis cernere. i. videre vel
 iudicare. vey. i. veritatē. claro lumine. i. vera cognitiōe. 7 si
 vis et carpe. i. attingere: callē. i. viā veritatis. recto tramite
 .i. p̄essu rōnis: tūc tu pelle. i. repelle gaudia. s. q̄ sunt de
 bonis p̄sibus. 7 pelle. i. remoue a te: timorem sup. de fu
 turo malo. qz pro 7. tu fugato spē sup. que ē de bono for
 tunc. nec etiā affit dolor sup. qui est de p̄siti amittōe bo
 noy. sup. que est mens est nubila. i. obscura vel aperta. qz
 pro 7. est vinceta. i. ligata. frenis. i. ligaminib⁹: vbi. i. i qu
 mente: hec sup. p̄dicta regnant. i. d̄stantur. s. gaudium de
 p̄sibus bonis. timor de futuro malo. spes de futuro bo
 no: dolor de p̄sibus malis. **Nota** sicut pus tactū ē. af
 fectio ē mor⁹ p̄ticulē sensitive sub fantasia boni vel mali.
 aium afficiens 7 rectum rōnis iudiciuz ipediēs. Et fuit
 quattuor affectiōes tales p̄cipales ad quas oēs alie re
 ducunt. s. gaudiu: spes: timor: 7 dolor: quaz sufficiētia sic
 accipit. Ois passio vel ē respectu boni vel mali. Si respec
 tu boni hoc duplīter. vel respectu boni p̄sitis sic ē gau
 diuz: qd est de p̄siti bono. Si ē respectu boni absentis. sic
 est spes: que ē de futuro bono. Si autē passio est respectu
 mali. hoc duplī vel respectu mali p̄sitis sic est dolor: qui ē
 de p̄siti malo. Si est respectu mali absentis. sic est timor: qui
 est de futuro malo. **Nota** q iste passioes nō sunt pellē
 de vt nō sint in animo hois: qz vir inuenit homo sine ip
 sis. sed sic sunt pellende vt non d̄fient in hoie vnde sedare
 h̄mōi passioes vt non d̄fientur est hois virtuosi: qz virtus
 consistit in op̄atione passionum. Si autēz regnat 7 do
 minant i hoie: tunc ipediunt iudiciuz rōnis: p̄pter qd vi
 rit eustratus super lib. ethi. opz reluctari h̄ passioes sen
 sitiuas que p̄ preualuerit ipediunt vires aie. **Nota** iste
 passioes 7 affectiōes si ordinant ad terrena: tunc sunt no
 ciue attamē p̄nt esse meritorie 7 virtuose si fuerint ad de
 bitos fines ordinata. Cū riel arduus in lib. 12. patriareba
 rū dicit. Ordinatū 7 vey gaudiu tunc habemus. qd de ve
 ris 7 eteris bonis gaudemus. Etiā timor est virtuosus
 si fuerit ad deum ordinatus. qz scriptū est. Inuitū sapie ti
 mor d̄fi. Et idē riel bar. dicit. p̄sita virtutū proles sine q̄
 ceteras habere non pōt est timor dei. Itē spes vt dicit idē
 riel. efficit ordinata: si de indulgentia venie generatur.
 Tūc dicit vey 7 abiqz dubio. quanto qz frequentius
 quātōqz vehemētius de suo reatu interno dolore afficit
 tāto certior tātoqz securior p̄ spē d̄ indulgētia venie afficit.

Similiter dolere est virtuosus qui sit ad deplangendum culpam. Unde rib. Quanto quis vehementius meruit penas tam meruit tanto acerbius plangit culpam quam fecit.
Explicit liber primus.

Incipit prosa prima secundi libri.

Post hec paulisper obtinuit atque ubi attentione mea modesta taciturnitate collegit sic exorsa est. **P**. Si penitus egritudinis tue causas habitumque cognouit, fortune prioris affectu desiderioque tabescis ea tantum animi tui statum sicut tibi fingis mutata peruenit.

Incipit secundus. Prosa prima.

Est hec paulisper. Hic est secundus liber boetii de consolatioe philosophie, qui continuatur ad librum precedentem in hunc modum. Postquam philosophia in primo libro inuestigauit causas radicales infirmitatis. In hoc secundo procedit ad eius curationem, primo adhibendo sibi remedia leuia, secundo remedia validiora in libris sequentibus. Hic enim modum medicandi philosophia permisit boetio. Et diuidit iste liber in 16 partes, quae sunt octo partes et octo metra huius secundae di. quae partes patebunt, quid autem in qualibet parte agatur, sibi videbit. Prima pars diuiditur in quatuor partes. primo ostendit boetio quod philosophia egerit post predicta et resumit unam causam doloris boetii, secundo philosophia ponit quaedam effectum fortune, tertio excusat se de quodam, quarto tangit opportunitatem medendi boetio, quinto procedit ad leuia medicamenta eius, secunda ibi. Intellego, tertia ibi. Sed ut arbitror, quarta ibi. Sed tempus est, quinta ibi. Quid est igitur o homo. Primo dicit post hec que dicta sunt philosophia obtinuit, id est tacuit, paulisper, id est modicum, atque pro et ubi, id est postquam, collegit, id est intellexit, meam attentionem, id est diligentiam, modesta taciturnitate, id est temperato silentio, exorsa est, id est incipit loqui, sic, id est totaliter, si pro quae ego cognoui causas, id est rationes radicales, quae pro et habent, id est dispositionem egritudinis, id est infirmitatis in boetio tabescis, id est tristis, affectu, quae pro et desiderio prioris fortune que sunt tibi prospera, ea fortuna mutata, id est variata apud te, peruenit, id est inuauit, statum, id est dispositionem tui animi, id est tue mentis sicut tu tibi fingis. **N**otanda quod philosophia post predicta obtinuit, ut boetius magis a se deliberato verba philosophie colligere possit, et sibi respondere quae sunt in puerbis. De liberare utilia in ora iustissima est. Deliberandum est diu quicquid faciendum est, leuiter discere quod audias philosophia quod credas. Et id philosophia obtinuit tanquam lassata ex questionibus prius moris. Unde Seneca in libro de virtutibus car. non semper in actu sis sed interdum a te tuam regem dato et reges illa plena sit sapientia. **N**ota de hoc quod dicit modesta taciturnitate, duplex est taciturnitas, quaedam moderata, alia superflua. Moderata taciturnitas est quam tacetur quam tacendum est, de qua loquitur Seneca in puerbis dicens. Tunc semper vocis et silentii reperam. **N**ota in hoc libentius incubere ut libenter audias et loquaris, qui enim nescit tacere, nescit loqui. Superflua taciturnitas est quam tacet eum loquendum est, de qua dicit poeta. Nam nimium tacuisse nocet. **N**ota boetius in statu miserie non erat magnanimus, quod habuit animam pueri sum fortuna. Magnanimus enim est qui propter diffidit infortunio fortunae unanimi mentis constantia persistit sicut Albertus super primo libro ethici, et Seneca in epistola ad lucillum dicit. **P**rimo argumentum compositum mentis existimo posse consistere et secundo morari. **N**ota quod philosophia dicit fortunam esse mutata circa boetium sicut ipse fingit. **S**ed dicit pro tanto quod res rei ueritate fortuna si erat circa ipsam mutata sic philosophia infra peruenit.

Intelligo multiformes illius prodigii fructus: et eorumque cum his quos eludere nititur blandissimam familiaritatem exercet. **D**um intolerabili dolore confundat eos: quos insperata reliquerit. Quis si naturam mores ac meritum reminiscere: nec habuisse te in ea pulchrum aliquod, nec amisisse cognosces.

Intelligo multiformes. Hic philosophia ponit quaedam effectum fortune dicens, ego intelligo, id est cognosco, multiformes fructus, id est deceptioes, illius prodigii, id est fortune, et eorumque, id est aditu, id est ipsa fortuna exercet blandissimam familiaritatem, cum his quos nititur, id est laborat, eludere, id est decipere, dum, id est donec, peruenit, id est pertrahat, intolerabili dolore eos quos fortuna insperata, id est sine spe, reliquerit, id est dimiserit, cuius, id est fortune, si tu boetii reminiscere, id est recorderis naturam mores, ac per etiam meritum, id est dignitatem, nec est cognosces te boetium in ea fortuna habuisse aliquid pulchrum nec amisisse, et pro prius dicit amissionem eius nihil esse dolendum. **N**ota quod prodigium est miraculum preter solitum cursum nature proueniens, et dicit prodigium quasi pono produca boetius in admiratione. **N**el sim prodigium, prodigium est monstrum ad vastandum paratum dictum a prodigo, id est quod est vasto stas, fortuna autem potest dici prodigium, pro quod dicit boetius in admirationem eo quod bonis mala et malis bona tribuit. **N**el dicit prodigium secundo modo quod vastat animus hominis, prospera enim fortuna vastat animus hominis per nimiam sollicitudinem, aduersa per uiam desolationem.

Nota fucus in una significatione de color: suprapositus naturali color, et potest pro deceptioe, quae talis color deceptio visum eum facit mulierem deforme apparere coloribus. **N**ota quod fortuna sua familiaritate decipit boetium et confundit, quod dicit Seneca in libro de consolatioe filii eliae. Memines aduersa fortuna comminuit nisi quem secunda decepit. Et dicit in puerbis, fortuna quem nimium fouer hunc stultum facit fortuna nulli semel obesse contenta est, fortuna vitra est dum splendet frangit. Et Seneca, 3. epistola dicit. Memines eum fortuna prouenit ut non tantum illi minaret quantum praeferat, noli huius tranquillitate prodere, memero quod mare eueritur, et eodem die ubi laeserunt nauigia absorbentur.

Sed ut arbitror haud multum tibi hec in memoriam reuocare laborauerim. Solebas enim pretereuntem quoque blanditer uirilibus incessere uerbis eaque de nostro aditu platis insectabare mihi. **A**cy omnis subita mutatio rerum non sine quodam quasi confictu contingit animo. **S**ic scilicet est ut tu quoque paulisper a tua tranquillitate discesseris.

Sed ut arbitror haud. Hic philosophia excusat se de quodam dicens, sed ut ego philosophia arbitror, id est opinor, haud multum, id est non multum, laborauerim reuocare, id est reducere, tibi hec super, predicta de moribus fortune in memoriam, enim pro quod tu solebas, id est consueueris fuisse, persistem, id est assantem fortunam quoque, id est etiam blanditatem incessere, id est arguere uirilibus, id est asperis uerbis, quae pro et insectare persequeris, eas fortunam de nostro aditu, id est nostra informatione, prolati, id est pronuntiatu sententia, uerum pro sed, omnis subita id est festina mutatio, non contingit, id est aduenit, sine quodam conflictu, id est turbatione animorum, sic, id est taliter, factum est scilicet de te, ut tu discesseris paulisper, id est modicum, a tua tranquillitate, id est a tua mentis quiete. **N**ota quod sapientis et magnanimi est contra fortunam constantiter militare et non pusillo animo succumbere. Unde seneca in libro de clementia dicit. Magnos viros qui maligne fortune succumbere nesciunt et aduersas res sine virtutes experimenta faciunt. Nam sicut Aristoteles primo ethici. Sapienter scit bene ferre fortunam: qui habet se sine vituperio, sicut retragone. Corpus enim tetragonum quocumque proicitur firmiter stat sicut animus sapiens constantis permanet quacumque fortuna imminente. **N**ota quod quies animi sit per ledationem passionum que causatur ex ordinatione rationis eius de liberatione: sed subite mutationes preueniunt deliberationem rationis, ideo mutant et turbant animus, propter quod dicit philosophia. Omnis subita mutatio rerum uost contingit sine conflictu animorum.

Sed tēpus est haurire te aliquid ac degustare molle atque iocun- dum: quod ad interiora transmissum validioribus hauribus usam fecerit. As sit igitur rhetorice suadela dulcedinis: que tunc tantum calle recto procedit cum nostra instituta non deserit. Cumq; hac musica laris nri vernaculanē leuiore nre grauiore modos succinat.

Sed tempus est haurire te aliquid. Hic pbia tūgit oportunitate medendi ipsum boetii dicens. S; tēpus ē. i. q;at te boetii haurire. i. recipere, ac pro etiā. degustare aliqd molle. i. facile, atq; pro 7. iocundū. i. delectabile, qd super. leue vel delectabile. transmissum ad interiora. i. tui animi. fecerit viam validioribus hauribus. i. fortioribus remediis. igitur pro g. suadella. i. persuasio. rhetorice dulcedinis. i. rhetorici ornat. affit. i. p;is sit. que rhetorica pcedit tui. i. solūmodo. tunc recto calle. i. recta via. cum nō deserit. i. derelinquit. usq; instituta. i. documenta. Cumq; hac. i. rhetorica. musica. i. arismetica. vernacula. i. famula nostri laris. i. nostre domus. i. affit 7 succinat. i. decātet nunc. i. aliq; leuiore modos. i. faciliores versus. 7 nunc idest aliq; grauiore. i. difficiliores. **M**ota q; pbia inuitat vnas sciētiās ad curationē boeti. i. rhetorica 7 musica. **R**hetorica inuitat rōne pro se in quantitate rōnibus persuasiuis rhetorice coloribus adornatis. **M**usica inuitat ppter metrā. usq; sicut in musica vtimur arsi 7 thesi id ē eō cordi eleuatione 7 depressione vocis. sic filr in metro vtimur eleuatione. q; p dante syllabe eleuant 7 vtimur depreffione. q; breues syllabe deprimunt quādā concordia p portionali. **M**ota dicit tullius in pbemio rhetorice sine q; eloquentia sine sapientia plerūq; obesse pōt nunq; autē pdesse. cū igitur rhetorica sit scia eloquēdi ornate. ipsa nō pdest sine sapia. id dicit pbia q; rhetorica tūc pcedit recto calle q; nō deserit nra instituta q; sūt instituta 7 documenta sapie.